
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021042600025

25

Nº 76, segunda-feira, 26 de abril de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 1.648, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 1641 de
20 de abril de 2021, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação
constante no Processo nº 23249.007613.2021-01, resolve:

Designar o (a) servidor (a) Roberto Carlos Ferreira da Silva, Professor Ensino
Básico Técnico Tecnológico, para desempenhar a Função de Chefia de Gabinete (FG-02) do
(a) Campus Araioses, a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 1.650, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 1641 de
20 de abril de 2021, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação
constante no Processo nº 23249.0000236.2021-71, resolve:

Dispensar o (a) servidor (a) Ivana Marcia Oliveira Maia, Professor Ensino Básico
Técnico Tecnológico, da Função de Coordenador do Curso Técnico em Comunicação Visual
(FUC-01) do Campus São Luís - Monte Castelo, a partir de 09.01.2021.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 1.651, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 1641 de
20 de abril de 2021, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação
constante no Processo nº 23249.0000236.2021-71, resolve:

Designar o (a) servidor (a) Adilla Danubia Marvao Nascimento Serrao, Professor
Ensino Básico Técnico Tecnológico, para desempenhar a Função de Coordenador do Curso
Técnico em Comunicação Visual (FUC-01) do Campus São Luís - Monte Castelo, a partir da
data de publicação desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 1.654, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 1641 de
20 de abril de 2021, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação
constante no Processo nº 23249.006990.2021-15, resolve:

Dispensar o (a) servidor (a) Eluardo Saulo Ferreira Silva, Professor Ensino Básico
Técnico Tecnológico, da Função de Coordenador do Curso Técnico em Meio Ambiente
(FUC-01) do Campus Barra do Corda, a partir da data de publicação desta Portaria no
DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 1.655, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 1641 de
20 de abril de 2021, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação
constante no Processo nº 23249.006990.2021-15, resolve:

Designar o (a) servidor (a) Nilson dos Santos Loiola, Professor Ensino Básico
Técnico Tecnológico, para desempenhar a Função de Coordenador do Curso Técnico em
Meio Ambiente (FUC-01) do Campus Barra do Corda, a partir da data de publicação desta
Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

PORTARIA Nº 783, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31/03/2021, publicado no D.O.U de nº 62, de 05/04/2021, seção 2, página 1; e
considerando o processo eletrônico 23188.000847.2021-81; resolve:

I - Exonerar, a partir de 20 de abril de 2021, o servidor DIOGO ITALO SEGALEN DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 1957916, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT, do cargo de
direção de Chefe de Departamento de Ensino do Campus Rondonópolis, código CD - 04;

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

PORTARIA Nº 785, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31/03/2021, publicado no D.O.U de nº 62, de 05/04/2021, seção 2, página 1; e
considerando o processo eletrônico 23188.000843.2021-01; resolve:

I - Exonerar, a partir de 20 de abril de 2021, o servidor ALCEU APARECIDO
CARDOSO, matrícula SIAPE nº 170355, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT, do
cargo de direção de Diretor de Administração e Planejamento do Campus Cuiabá - Cel.
Octayde Jorge da Silva, código CD - 03;

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

PORTARIA Nº 786, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31/03/2021, publicado no D.O.U de nº 62, de 05/04/2021, seção 2, página 1; e
considerando o processo eletrônico 23188.000845.2021-92; resolve:

I - Dispensar, a partir de 20 de abril de 2021, a servidora VANDERLUCE
MOREIRA MACHADO, matrícula SIAPE nº 2046428, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste
IFMT, da função comissionada de Coordenadora dos Cursos de Informação e Comunicação
- Campus Pontes e Lacerda - Fronteira Oeste, código FCC;

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

PORTARIA Nº 787, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31/03/2021, publicado no D.O.U de nº 62, de 05/04/2021, seção 2, página 1; e
considerando o processo 23188.000841.2021-12; resolve:

I - Exonerar, a partir de 20 de abril de 2021, o servidor JOÃO BOSCO LIMA
BERALDO, matrícula SIAPE nº 1084366, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT, do
cargo de direção de Chefe de Departamento de Ensino, código CD - 04;

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

PORTARIA Nº 788, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31/03/2021, publicado no D.O.U de nº 62, de 05/04/2021, seção 2, página 1; e
considerando o processo eletrônico 23188.000842.2021-59; resolve:

I - Dispensar, a partir de 20 de abril de 2021, o servidor JAIRO LUIZ MEDEIROS
AQUINO JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1357169, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT,
da função comissionada de Coordenação de Curso Técnico em química Integrado ao Ensino
Médio - Campus Cuiabá Bela Vista, código FCC;

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

PORTARIA Nº 818, DE 23 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31/03/2021, publicado no D.O.U de nº 62, de 05/04/2021, seção 2, página 1; e
considerando o processo eletrônico 23189.000380.2021-60; resolve:

I - Exonerar a servidora, PATRÍCIA CLAUDIA DE JESUS MELO, matrícula SIAPE nº
1963848, ocupante do cargo de Contadora, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal
deste IFMT Campus Barra do Graças, do cargo de direção de Chefe do Departamento de
Administração e Planejamento, código CD-04.

II - Nomear o servidor, ELDER CAVALCANTE FABIAN, matrícula SIAPE nº
2894259, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Barra do Graças, para
exercer o cargo de direção de Chefe do Departamento de Administração e Planejamento,
código CD-04.

III - Dispensar o servidor, MARCO ANTÔNIO VIEIRA MORAIS, matrícula SIAPE nº
2531182, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Barra do Graças, da
Função de Coordenador do Curso Técnico em Controle Ambiental, código FCC.

IV - Dispensar a servidora, KEILA KÉCIA COUTO DE SOUSA, matrícula SIAPE nº
1435248, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Barra do Graças, da
Função de Coordenadora do Curso Técnico em Administração, código FCC.

V - Designar o servidor, FELIPE DEODATO DA SILVA E SILVA, matrícula SIAPE nº
1962293, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Barra do Graças, para
exercer a Função de Coordenador do Curso Técnico em Administração, código FCC.

VI - Dispensar o servidor, GLEINER ROGERYS MARQUES DE QUEIROZ, matrícula
SIAPE nº 1626821, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Barra do
Graças, da Função de Coordenador do Curso Técnico em Informática, código FCC.

VII - Designar o servidor, RUI OGAWA, matrícula SIAPE nº 2424323, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Barra do Graças, para exercer a Função de
Coordenador do Curso Técnico em Informática, código FCC.

VIII - Dispensar o servidor, RUI OGAWA, matrícula SIAPE nº 2424323, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Barra do Graças, da Função de Coordenador
do Curso Técnico em Alimentos, código FCC.

IX - Dispensar o servidor, JOÃO LUÍS BINDE, matrícula SIAPE nº 1863028,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Barra do Graças, da Função de
Coordenador do Curso de Tecnologia em Gestão Pública, código FCC.

X - Designar a servidora, DEISE PALAVER GARCIA, matrícula SIAPE nº 1962109,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Barra do Graças, para exercer a
Função de Coordenadora do Curso de Tecnologia em Gestão Pública, código FCC.

XI - Dispensar a servidora, MIRIÂN SOUZA REIS LOPES, matrícula SIAPE nº
1578944, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Barra do Graças, da função gratificada de
Chefe de Gabinete, código FG 01.

XII - Designar o servidor, CARLOS FERREIRA BARBOSA, matrícula SIAPE nº
1980280, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente
de Pessoal deste IFMT Campus Barra do Graças, para exercer a função gratificada de Chefe
de Gabinete, código FG 01.

XIII - Dispensar o servidor, ANDERSON ANDRÉ PEREIRA BELONI, matrícula SIAPE
nº 1756561, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Barra do Graças, da
função gratificada de Coordenador de Extensão, código FG 02.

XIV - Designar a servidora, ANA PAULA VASCONCELOS DA SILVA, matrícula SIAPE
nº 2040799, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Barra do Graças, para
exercer a função gratificada de Coordenadora de Extensão, código FG 02.

XV - Dispensar o servidor, ÂNGELO FLORENTINO FERNANDES, matrícula SIAPE
nº 2320435, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Barra do Graças, da
função gratificada de Coordenador de Pesquisa, código FG 02.

XVI - Designar a servidora, MARTHA TUSSOLINI, matrícula SIAPE nº 1762401,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Barra do Graças, para exercer a função
gratificada de Coordenadora de Pesquisa, código FG 02.

XVII - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

XVIII - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

PORTARIA Nº 819, DE 23 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31/03/2021, publicado no D.O.U de nº 62, de 05/04/2021, seção 2, página 1; e
considerando o processo eletrônico 23188.000864.2021-19; resolve:

I - Designar a servidora LILIAN MARIA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1584754,
ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal deste IFMT, para exercer, o cargo de Coordenadora de Sistemas
Acadêmicos, código FG - 01;

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-26T05:20:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




